
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 566 DEL 30/09/2019

OGGETTO:  DICHIARAZIONE  DELLO  STATO  DI  EMERGENZA  PER  CALAMITÀ 
NATURALE  PER  IL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  RAGUSA  A  SEGUITO 
DELL’EVENTO CALAMITOSO DI GIORNO 20 SETTEMBRE 2019 - RICHIESTA ALLA 
REGIONE SICILIANA PER IL “RICONOSCIMENTO DELLO STATO DI CALAMITÀ 
NATURALE” AI FINI DELL’OTTENIMENTO DI INTERVENTI, SOSTEGNI E RISORSE 
STRAORDINARIE.

L'anno duemiladiciannove, addì trenta del mese di Settembre alle ore 13:15  e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la Seduta  Il Sindaco, Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale   Il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

Il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento : 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 669 del 25/09/2019

Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata

OGGETTO: Dichiarazione dello stato di emergenza per calamità naturale per il territorio del Comune di 
Ragusa a seguito dell’evento calamitoso di giorno 20 settembre 2019 - Richiesta alla Regione Siciliana per il  
“riconoscimento dello stato di  calamità naturale” ai  fini  dell’ottenimento di  interventi,  sostegni  e risorse 
straordinarie.

Il sottoscritto Dott. Ing. Ignazio Alberghina Dirigente del Settore III 

Premesso:
• che  in  data  19/09/2019,  con  validità  dalle  ore  16:00  del  19/09/2019  alle  24:00  del 

20/09/2019 la Regione Siciliana ha emesso il bollettino SORIS n. 19262 relativo alla stato di 
attenzione presente nel territorio comunale che interessa la zona climatica F, che segnalava 
un livello di attenzione per tutta la Regione “GENERICA VIGILANZA”;

• che le fasi operative da predisporre in caso di vigilanza generica, così come indicato dal 
DRPC  -  SICILIA,  non  prevedono  di  procedure  all'attivazione  del  Presidio  Operativo 
Territoriale;

• che l'evento del 20/09/2019, caratterizzato da un violento acquazzone con grandine di grosse 
dimensioni, ha interessato l’agglomerato urbano di Ragusa e alcuni paesi della provincia, e 
si è manifestato in con particolare violenza, a partire dalle ore 14.00 di giorno 20/09/2019 
fino alle ore 15:00. Da informazione assunte dall’Istituto Osservatorio delle acque è stata 
rilevata una misurazione delle acque piovane pari a 34 mm.;

• che tale evento, improvviso e non segnalato, ha subito causato criticità non indifferenti in 
tutta la città di Ragusa creando danni e disagi;

Vista:
• la relazione allegata parte integrante del presente atto, redatta ai sensi della nota emanata 

dalla Presidenza del Consiglio “Procedura per la ricognizione dei fabbisogni per il ripristino 
delle  strutture  e  delle  infrastrutture  pubbliche  e  private  danneggiate”,  nella  quale  sono 
contenute tutte le notizie esaurienti sull’evento e sui danni causati;

• che sono in corso indagini conoscitive più dettagliate per verificare oltre ai danni sugli spazi 
pubblici, i danni alle attività produttive e ai privati cittadini;

Considerato:
• per quanto sopra, che per il ripristino alla normalità occorrono interventi, sostegni e risorse 

straordinarie, in quanto da subito il Comune dovrà attivarsi e sostenere ingenti spese che non 
possono prescindere  da aiuti  statali  e  regionale  mediante  la  dichiarazione  dello  stato  di 
emergenza per calamità naturale;

Ritenuto:
• pertanto  necessario  richiedere,  ai  sensi  dell’art.  24 del  Codice  della  Protezione  Civile  e 

s.m.i.,  la dichiarazione dello stato di emergenza per calamità naturale per il territorio del 
Comune di Ragusa;

Visti:
• la L.R. n. 42 del 18/05/1995 ed in particolare l’art. 3, comma 1, per il quale la dichiarazione 

di calamità naturale in relazione al verificarsi degli eventi di cui alla lettera a) e b) dell’art. 7 
del D. Lgs. N.1/2018 è di competenza della Giunta Regionale, su proposta del Presidente 
della Regione Siciliana;

• La Determinazione Sindacale n. 8/2019 con le quali sono state trasferite al settore III le 
competenze tecniche della Protezione Civile;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visti:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



• Gli artt. 15 e 12 2° comma della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii.;
PROPONE DI DELIBERARE

1. Di fare proprie le premesse del presente atto che si intendono parte del dispositivo anche se 
non materialmente riportate;

2. Di prendere atto della “Relazione per segnalazione danni nel Comune di Ragusa ai sensi 
della  direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  26  ottobre  2012  sull'evento 
calamitoso del giorno 20 Settembre 2019” allegata parte integrante del presente atto;

3. Di  chiedere  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  di  proporre  alla  Giunta  Regionale  il 
riconoscimento della calamità naturale per il territorio del Comune di Ragusa, per l’evento 
calamitoso  dovuto  a  violento  acquazzone  con  grandine  di  grosse  dimensioni  ,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 1 della L.R. n. 42 del 18/05/1995 ed in particolare l’art. 3, comma 1 ed in 
virtù dell’art. 108 c.1, lettera a) punto 2 che conferisce alle regioni l’attuazione di interventi 
urgenti per eventi di cui all’art. 7 della D. Lgs. N.1/2018 e s.m.i.;

4. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  volto  a  chiedere  e  sollecitare  le  autorità 
competenti ad esperire tutte le procedure necessarie per contribuire e dare i benefici di cui al 
D. Lgs. n. 102/2004, per le attività produttive, che hanno subito danni;

5. Di dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  riflessi  diretti  o indiretti  sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6. Di dare mandato ai Dirigenti dei Settori III e VIII, ognuno per le proprie competenze di 
procedere alla ricognizione dei danni mediante i modelli  predisposti  dal Dipartimento di 
Protezione Civile;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/91, art. 12 c. 2 e s.m.i. stante  
l'urgenza di procedere al ripristino delle condizioni di normalità. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg.n° 669 del 25/09/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  la  superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL SEGRETARIO GENERALE   Il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Dichiarazione dello stato di emergenza per calamità naturale per il territorio del Comune di Ragusa a seguito dell’evento calamitoso di giorno 20 settembre 2019 - Richiesta alla Regione Siciliana per il “riconoscimento dello stato di calamità naturale” ai fini dell’ottenimento di interventi, sostegni e risorse straordinarie.

